ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto:  Requer, na forma do artigo 117 da Resolução n. 1.578 de 2012 (Regimento Interno da

Assembleia) e, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Requerimento de APELO, mediante ofício

desta Casa ao Exmo. Sr. Governador do Estado da Paraíba, no sentido de autorizar ao Secretário

de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, Sr. Deusdete Queiroga Filho, com o objetivo de

adotar providências para recuperação da pavimentação asfáltica, serviço de roçada mecânica e

execução de sinalização vertical e horizontal da estrada que liga Areial a Puxinanã.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, , no sentido de autorizar ao Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, Sr.

Deusdete Queiroga Filho, com o objetivo de adotar providências para recuperação da pavimentação

asfáltica, serviço de roçada mecânica e execução de sinalização vertical e horizontal da estrada que

liga Areial a Puxinanã.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, e a Secretaria de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos

e do Meio Ambiente  na Av. Ministro José Américo de Almeida, S/N -Prédio do DER – CEP: 58013-

280 – Torre – João Pessoa/PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

9.673

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

As rodovias de qualidade são de extrema importantância no desenvolvimento

socioeconômico e ambiental da sociedade, uma vez que o estado de conservação das

estradas influi diretamente no custo do transporte e na qualidade do produto

transportado. Além disso, trechos de estradas mal conservadas causam danos aos veículos e,

às vezes, até impossibilitam o tráfego, ocasionando a utilização de rotas mais longas e

maiores consumos de combustível, além de aumentar o risco de acidentes.

Assim, a recuperação das rodovias e com a instalação de sinalização melhora a trafe-

gabilidade e beneficia um extenso número de municípios, viabilizando ações que promovem

a melhoria na qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, em 05 de Dezembro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual